niret. Requisite igitur de conversatione ipsorum Tartarorum quam expertus est, inquisitoribus sic respondit:

Reliquias ipsos credo fuisse Madianitarum fugientium a facie Gedeonis usque ad remotissimas partes subsolani et boree, et sese recipientium in loco horroris et vastissime solitudinis qui Etreu dicitur. Habebant autem duodecim duces, quorum maior dicebatur Tartarcan, a quo Tartari dicti sunt, quam quam dicant nonnulli ipsos a Tarachonta dictos. Ab illo autem descendit Chiarthan, habens tres filios: nomen primogeniti Thesyrcan, secundi Churican, tertii Bathatarcan. Qui quamvis essent in montibus eminentissimis et quasi immeabilibus nati et nutriti, rudes exleges et inhumani, et expulsis leonibus et draconibus in cavernis et specubus educati ad desiderabilia tamen provocabantur. Exierunt igitur pater et filii cum infinitis armaturis suo modo communiti, et quandam maximam civitatem, cui nomen Ernac obsidentes, ipsam occuparunt cum domino ipsius civitatis quem statim occiderunt. Et Curzeusam eius nepotem fugientem insecuti sunt per multas provincias, devastantes omnium provincias qui eum receptaverant. Inter quas pro magna parte devastata est Russia, iam sunt viginti sex anni. Mortuo vero patre, tres fratres ab invicem sunt divisi. Et diu pastores gregum quos rapuerunt effecti, omnes vicinos pastores vel victos occiderunt aut sibi subiecerunt. Et sic multi facti et fortiores constituti inter se ducibus, ad altiora convolarunt, et sibi civitates subiugarunt, vincentes habitatores earum: Thesirchan ivit contra Babilonios, Curthican contra Turcos, Bathatarcan Ornachi, et misit principes suos contra Russciam,

церкви і [тутешніх] володарів. Отож, коли його запитали, що він знає про згаданих татар, тим, хто його питали, відповів так:

“Я вважаю, що вони нащадки останніх мадіанітів, які втекли від Гедеона [2] аж до окраїн північного сходу й оселилися в дикій місцевості, запущеній і безлюдній, яка називається Етрев [3]. Вони мали дванадцять провідників, головний із них називався Тартаркан, від якого були прозвані татарами [4], хоч дехто вважає, що вони перейняли свою назву від Тараконта. Від цього [Тартаркана] походив Чіартхан, який мав трьох синів: ім’я первістка – Тесиркан, середущого – Чурікан, а наймолодшого – Бататаркан [5]. Хоч народилися і вирости вони серед височезних і майже недоступних гір, дикі, розгнuzдані й жорстокі, виховані в лігвах і печерах левів та драконів, яких звідти повиганяли, легко піддалися спокусі [завоювань]. Отож, вирушили батько й сини з незліченним воїнством, своєрідно озброєним [на підкорення світу]; спершу обступили одне величезне місто, зване Ернаком [6], здобули його, полонили володаря цього міста і тут же вбили; Курзевсу [7], внука його, що втік, переслідували по багатьох краях і немилосердно плюндрували ті з них, які давали йому притулок. Серед них була спустошена значна частина Русі, і вже відтоді минуло 26 років [8]. Після смерті батька три брати розділились між собою. Довший час вони пасли стада, захоплені в сусідніх пастухів, яких, перемігши, повбивали або підкорили своїй владі. Отак розмножилися вони та змужніли; обираючи з-поміж себе провідників, вони швидко й навально нападали на ближні й далекі краї, здобували собі міста, перемагаючи їхніх мешканців. Тесірхан пішов на вавилонців, Куртікан – на турків [9], а Бататаркан [залишився] в Орнаці [10] і наслав своїх воєвод проти Русі, Польщі й Угорщини та багатьох інших королівств. А [тепер] ці троє зі

Poloniam et Hungariam et multa alia regna. Et isti tres cum suis numerosissimis exercitibus partes Syrie vicinas invadere presumunt. Et iam transierunt ut aiunt triginta quatuor anni, ex quo primo exierunt deserto Etreu.

De modo credendi requisitus respondit quod: Unum dominatorem mundi credunt et cum legationem mitterent ad Ruthenos, mandaverunt in haec verba: “*Deus et filius eius in caelis et Chiarchan in terris!*».

De forma vivendi dixit: Carnes comedunt iumentinas, caninas et alias abominabiles, etiam in necessitate humanas, non tamen crudas sed cocatas. Sanguinem, aquam et lac bibunt. Graviter puniunt scelera, fornicationes, furta, mendacia et homicidia ultimo supplicio. Poligamiam non detestantur; unam vel plures uxores quilibet habet. Ad convictum familiarem vel negotiorum tractatus vel consiliorum secreta alias nationes non admittunt. Seorsum castra metantur ad que si quis alienigena presumpserit venire, trucidatur confestim.

De ritu autem ac superstitione eorum ait: Quolibet mane manus ad caelum levant Creatorem adorantes, comedentes vero primum morsellum in aera iaciunt; bibentes prius partem in terram fundunt in veneratione Creatoris, et dicunt se habere Sanctum Iohannem Baptistam pro duce. In novilunio gaudent et celebrant.

Fortiores et agiliores nobis sunt et potentiores sufferre dura, similiter et equi eorum et pecudes. Mulieres bel-

своїми незчисленними ордами вирішили завоювати землі, сусідні зі Сирією. Уже минуло, як кажуть, 34 роки, відколи вперше вийшли з пустелі Етрев” [11].

Коли [Петра] запитали про віру [татар], він відповів, що вони вірять в єдиного владика світу [12], а коли висилали посольство до русинів, веліли [передати] їм такі слова: “*Бог та син його – на небесах, а Чіархан – на землі*” [13].

Про їхній спосіб життя сказав: “Із м’яса споживають конину, собачатину та всяку іншу гидоту, а у крайньому разі їдять навіть людське [м’ясо] [14], правда, не сире, а варене. П’ють кров, воду й молоко. Суворо карають за злочини, а розпуста, злодійство, брехня й людиновбивство [карається] смертю. Багатоженством не гребують, і кожен має одну або більше дружин. До родинного співжиття, укладення ділових зв’язків чи таємних нарад, [представників] інших націй не допускають. Постої свої облаштовують окремо [від інших], а якщо хтось із чужого племені наважується туди зайти, то його відразу вбивають”.

Про їхній обряд і вірування сказав: “Повсюди вранці підносять руки до неба в молитві до Всевишнього; приступаючи до споживання їжі, перший кусник підкидують в повітря, а починаючи пити, якусь частину [напою] зливають на землю – усе це для прослави Творця. Кажуть також, що своїм [духовним] патроном вважають святого Йоанна Хрестителя [15]. Під час настання нового місяця веселяться і влаштовують велелюдні забави.

Вони міцніші, жвавіші й витриваліші за нас, а їхні коні і стада [кращі від наших]. Їхні жінки – першокласні воїни, здебіль-

latrices, precipue sagittatrices optime sunt. Arma de corio habent vix penetrabilia ad muniendum; ferrea et intoxicata ad impetendum. Machinas habent multiplices recte et fortiter iacentes. Sub divo quiescunt non curantes de aeris inclementia.

De omnibus nationibus et sectis iam ad se multos attraxerunt.

Intendunt autem totum mundum sibi subiugare, et quod insinuatum est eis divinitus quod debent totum mundum per triginta novem annos exterminare asserentes quod olim animadversio divina per diluvium purgavit mundum, sic in presenti generali depopulatione, quam exercebunt, mundus purgabitur. Credunt se habere et dicunt durum congressum cum Romanis; appellant autem omnes Latinos Romanos, miracula formidantes et sententiam ultionis future posse commutari. Quos si vincant toti mundo se profecto asserunt dominaturos.

Satis observant federa se sponte illis tradentibus et servientibus, accipientes sibi de illis electos bellatores, quos semper preliantes preponunt. Artifices varios similiter sibi reservant. Insurgentibus in eos vel iugum eorum spernentibus nullatenus parcunt vel qui eos expectant. Nuntios benigne admittunt, expediunt et remittunt.

In fine autem, requisitus super transmeatione marium vel fluminum dixit, quod flumina transeunt in equis et uteribus ad hoc compositis, et quod in tribus locis parant navigia supra mare. Dixit etiam quod quidam de Tartaris

шого лучниці. Обладунки в них шкіряні, і їх важко проколоти. Зброю мають залізну й протруєну. Володіють також різними металними машинами, які б'ють влучно і сильно. Сплять під голим небом, незважаючи на суворість клімату.

З усіх націй і релігій уже переманили до себе багато народу.

Мають намір, однак, підкорити собі увесь світ, бо вірять, що божественним промислом їм призначено плюндрувати цілий світ упродовж 39 років [16], і оправдують це тим, що подібно до того, як колись кара Божя очистила світ потопом, так і тепер тотальною загладою людей, що їм належить здійснити, світ очиститься. Вірять і стверджують, що матимуть ще кроваве зіткнення з римлянами, під якими розуміють усіх людей латинського світу; вони побоюються чудес і того, що пророцтво про майбутню відплату може мінятися. Якщо переможуть вони, то, як стверджують, успішно пануватимуть над цілим світом.

Вони повністю виконують договори з тими [народами], які добровільно їм піддаються і служать; із них вони вибирають собі добірних воїнів, яких у битвах завжди виставляють попереду. Подібно добирають [з них] собі різних ремісників-умільців. Натомість тих, що повстають проти них і ненавидять їх ярмо, вони не щадять, як, зрештою, і тих, на кого ще мають напасти. Послів гречно приймають, вислуховують і відпускають [з миром]" [17].